Partes interesse habentes inveniunt sic medium perfacile ad effugiendam iurisdictionem propriam et normalem tribunalis dioecesanii competentis, in quo maxima et immediata copia probationum exstat ad cognoscendam et diri-

mendam causam nullitatis, praesertim cum in loco tribunalis dioecesanii notae sint circumstantiae personales et occasionales tum contrahentium, tum testium adductorum.

Ex eo praesertim capite, oratores seu accusatores matrimonii renuunt tribunalis competentiam proprii Ordinarii, et advocatorum consilio non semper bona fide ductorum instructi, ex professo visitationis causa apparente, veniunt Romae eo deliberato proposito ut advocari possint competentiam tribunalis istius vicariatus.

Inde sequitur, ut non raro accidit, quod nonnulla matrimonia, quorum validitas extra dubium in loco habebatur, magno scandalo fidelium ad exitum declarationis nullitatis perveniant; quod minime adipisci coniugibus persuasum erat apud proprium tribunal dioecesanum. Hoc insuper multis fidelibus et aliquando non fidelibus ansam praebet ad pravas cogitationes circa impartialitatem et rectitudinem tribunalis romani, ac si hoc veritati responderet, eo vel magis quod fere semper agitur de coniugibus divitiis affluentibus.

Ea omnia meo humili iudicio, suadent convenientiam suppressionis istiusmodi competentiae accidentaliter tributae Tribunali Vicariatus Romani.

Pro abrogatione impedimenti disparitatis cultus. Notum est validitatem matrimonii inter partem catholicam et partem non baptizatam initi, in praxi pendere ex sinceritate promissionum seu cautionum quas praestare debet usque adhuc pars non baptizata, propterea quod ex ipsa sinceritate promissionis pendeat validitas dispensationis impedimenti.

Iam vero, in casibus particularibus anxietatibus conscientiae frequenter angitur qui dispensationem concedit quia non ex toto potest habere certitudinem circa veracitatem promissionis. Et quamvis sufficiat moralis certitudo de sinceritate promissionis ad dispensationem concedendam, magis firmum et certum est quod, si forte deficiat ipsa sinceritas, dispensatio nulla est, et consequenter, matrimonium ipsum.

Insuper et inde, talibus in adiunctis, semper remanet matrimoniis huiusmodi possibilitas et periculum promovendi ex hoc capite causam nullitatis.

Eadem vero quaestio exsurgit, sive sit parti non baptizatae, sive parti catholicae cui iniungatur obligatio de promissionibus praestandis, si tamen ad validitatem dispensationis exiguntur.

Igitur ad consulendum magis ac magis huic gravi problemati, salvis exigentiis iuris divini, et ad mentem decreti *de Oecumenismo*, abrogetur lex ecclesiastica quae sancit tanquam dirimens impedimentum sic dictum disparitatis cultus.

4

EXC.MUS P. D. CAROLUS IOSEPH ALTER

Archiepiscopus Cincinnatiensis

In view of the many and substantial differences which exist in the various countries of the world concerning the spiritual welfare of the Catholic faithful who propose to enter a mixed marriage, I strongly recommend that any changes in the existing laws of the Church be submitted first to the National Episcopal Conferences for judgment before being incorporated in the revised Code of Canon Law.

I am particularly concerned that there be no dispensation allowed from the form of marriage for Catholics in our country. The power of giving broader delegation to priests who have the faculties within a particular diocese could be advantageous, but the investigation of freedom to marry and the "*cautiones*" should be required in writing from the Catholic party and at least by the pledged word of the non-Catholic party to the marriage.

5

EXC.MUS P. D. CUSTODIUS ALVIM PEREIRA

Archiepiscopus de Lourenço Marques

Comma relatum in pag. 14, n. 6, litt. b), linn. 15-22, expungatur. *Ratio* est quia forma proposita occasionem dare potest gravissimis incommodis.

6

EXC.MUS P. D. IOANNES KODWO AMISSAH

Archiepiscopus Litoris Capitis

Schema propositum, prouti iacet, dignum est quod probetur. Si quid tamen opinari licet, aliquali indiget, sub diversis respectibus, declaratione et completionem. Pauca suggeram relate ad artt. 3 et 4 ut melius iidem articuli postulatis art. 2 respondeant.

Generali huius Vaticani II Concilii Oecumenici scopo pastorali et accommodationis plene consentaneum, schema sub discussione, praeter Ecclesiae officium firmiter tuendi et docendi ius divinitus revelatum et sancitum, in art. 2 clare exprimit ipsius Ecclesiae officium tuendi necnon promovendi huiusce iuris observantiam *pro temporum locorumque necessitatibus, per additas leges ecclesiasticas diversis conditionibus accommodatas, idque « ut pastorale ministerium expeditius reddatur et pericula et minacia remediis*

opportunitis praecaveantur ». Ut his desideratis satis fiat, schema totam matrimonialem legislationem sub quattuor titulis conclusit eo consilio ut esset « magis consentanea curae animarum et diversis locorum temporumque condicionibus accommodata ».

Incomplete tamen schema adsequitur finem suum in redactione art. 3 b) qui est de promiscuis connubiis, mixtae scil. religionis et disparitatis cultus. Sub hoc respectu magnopere peroptatur ut commissio cui Codicis reformatio concredita est, cum agatur de legibus matrimonialibus renovandis atque accommodandis, prae oculis sedulo habeat non tantum condiciones illarum regionum quae Christo et Ecclesiae acquisitae feliciter iam fuerunt, verum etiam condiciones ceterarum regionum in quibus Ecclesia est plantanda et constabilienda, regionum nimirum missionarum. Quae quidem urgent praesertim in legislatione exaranda circa mixta connubia.

Etenim can. 1060 vigentis Codicis diserte asserit: « quod si adsit perversionis periculum coniugis catholici aut prolis, coniugium ipsa etiam lege divina vetatur ». Haec adeo generalis ac vaga assertio nonne ad trutinam a commissione pro Codicis renovatione revocanda esset ut aptiori formulatione exprimantur quae magis consentanea sint condicionibus plurimarum regionum de quibus ipsum nostrum schema de matrimonio in artt. 2 et 3 mentionem fecit necnon postulatis aut desideriis prolatis in schemate *de Oecumenismo*?

Ast, quod ulterius investigari oportebit a peritis theologis et canonistis est ipsa substantia canonis 1060. Quosque enim pertingit illa divina lex quae huiusmodi promiscua connubia vetat? Ex his quae recenter declarata fuerunt a Sancta Sede in quibusdam responsionibus, nonnulli arguunt ius naturale ad matrimonium ineundum, iuri divino fidem servandi, in quibusdam circumstantiis praevalere. Verumtamen, circumstantiae huiusmodi quae exceptionales utique sunt in regionibus sic-dictis catholicis, quotidie occurrunt in regionibus missionariis in quibus catholici numero admodum pauci sunt. De re adeo momentosa schema, praesertim vero codex reformatus, aliqua delibare deberet quo melius ac securius animarum Pastores qui casibus intricatissimis coangustiantur, aptas solutiones invenire valeant.

Exprimi ergo oporteret generali quadam ratione in schemate de matrimonio, pressius vero in Codice reformato, quibus sub condicionibus habeantur iuris naturalis praelationes super exigentias iuris divini et iuris ecclesiastici, si quae revera sint huiusmodi iuris naturalis praelationes. Sane, nec desunt classici ac solidissimi auctores, nulla suspicione irretiti, qui palam et sine ambagibus non sunt cunctati asserere « multo verius esse non esse id matrimonium (scil. fidelis cum infideli) irritum aliquo iure naturali divino, aut divino positivo, sed solo iure ecclesiastico » (SANCHEZ, *De Sancto Matrimonii Sacramento*, T. II, Lib. VII, Disputatio LXXI, nn. 5 et 7).

Haec ulterior rei declaratio ac determinatio necessaria reputatur eo quod verbis canonis citati extraordinaria insit vis: « *Severissime* Ecclesia ubique prohibet ... » « ...coniugium *ipsa etiam divina lege vetatur* ». Merito animarum Pastores cunctantur dispensationem ab impedimento petentibus elargiri

propriam persentientes conscientiam gravissime oneratam. Quo fit ut saepissime dum dispensationes ad periculum defectionis a fide praecavendum denegentur, coniuges de facto ab Ecclesia deficiunt vitam maritalem concubinario more instituendo aut civile tantum matrimonium ineundo coram Magistratu quando a matrimonio coram Ecclesia arcentur.

Quae de generali principio delibavimus in superioribus circa can. 1060, animadverti quoque debent de can. 1061 quoad illam moralem certitudinem de cautionum implemento quae exigitur ut dispensatio concedi valeat. Non levis mentium confusio orta est de vi et ambitu et extensione huius praescripti, praesertim post recentes editas S. Congregationis S. Officii responsiones. Candide fateor non esse cur Oecumenicum Concilium de his peculiaribus quaestionibus curet aut decernat; sed non videmur a scopo nostro exulare si desiderium modeste proferamus quod in Codicis reformatione, Concilio petente aut proponente, obiectum huius morales certitudinis accuratius determinetur, formula apta et inaequivoca.

Eo magis haec urgent quod in plurimis regionibus pene impossibile est ut animarum Pastores hanc moralem certitudinem de cautionum implemento sibi acquirant; obstant enim contrariae populorum consuetudines ac hodiernae societatis praevalens opinandi modus. Quibus in casibus et subauditis his rerum condicionibus, locorum Ordinarii dubitari possunt de cautionum adimplerione quin tamen habeant moralem certitudinem *non-adimplerionis* cautionum, quae est res sane diversa.

Integra ergo legislatio matrimonialis profunde ad trutinam esset revocanda ut aptae solutiones ac formulae inveniantur quibus simul et bono animarum prospiciatur et scopus propter quem Vaticanum Concilium II coactum fuit plene in posterum et apud omnes quippe gentes adsequatur. Eapropter oportebit ut commissio ad Codicis canones revisendos deputata, praec oculis sedulo habeat condiciones gentium ac populorum diversae indolis ac culturae, ut lex sit vere generalis ac universalis qualis ab omnibus peroptatur.

Circa formam vero matrimonialem hoc unum esset quoque perpendendum a peritis canonistis: Nonne oporteret ut forma matrimonii iuxta ius consuetudinarium aut ius scriptum uniuscuiusque populi ac gentis formam canonicam suppleat, aut saltem eidem canonicae formae inseratur, iuxta prudens ac ponderatum Ordinariorum singulorum vel episcopaliū conferentiarum iudicium, Sancta Sede approbante? Nemo enim est qui ignoret momentum huius formae consuetudinariae apud quosdam populos propter eminentem significationem socialem quam induit. Nullatenus expedit Ecclesiam, quae apud nullam gentem stirpemque est aliena, huiusmodi consuetudines ignorare aut parvi pendere. Ceterum, haec quae proponuntur consentanea sunt diuturnae doctrinae ipsius Sanctae Sedis planeque congruunt litterae ac spiritui constitutionis *de sacra Liturgia*, artt. 37 et 77, in quae magno opere commendatur inclusio caeremoniarum aut consuetudinum uniuscuiusque gentis ritui matrimoniali catholico. Profecto, huiusmodi locales usus, ab omni superstitionis ac immoralitatis lue purgati, quam maxime conferre

possunt ad illam actuosam populi participationem in cultu quam ipsa liturgica Constitutio peroptat. Ut exemplum afferam, anulorum benedictio ac impositio pro plurimis populis quavis significatione caret quia usu non veniunt anuli, dum alii locales usus aut caeremoniae eloquentius idem suggerunt ac denotant.

Quibus breviter praemissis, qua par est modestia ac reverentia, haec tria vota Patrum benignitati commendo:

1. Quia de re agitur in qua summum plerumque animarum discrimen vertitur, velit Concilium Sacrosanctum Sanctissimo Domino Nostro supplices porrigere preces ut quantocius, quin Codicis renovatio exspectetur, Motu Proprio congrua disciplina de huiusmodi promiscuis nuptiis edatur, qua animarum Pastores securis in re criteriis uti valeant.

2. In his vero quae spectant artt. 3 et 4 schematis *de Matrimonio*, periti canonistae reformationi Codicis addicti ultro et libenter experientia utantur episcoporum et missionariorum qui in missionum territoriis in universo mundo operam apostolatus navant.

3. In hunc finem velit tandem Concilium Oecumenicum postulatum exprimere ut omnia scripta, studia, ponentiae ac interventus huius Concilii argumentum de mixtis matrimoniis tractantia, ad commissionem pro Codicis reformatione opportune transmittantur, eo consilio ut periti ipsi qui operi reformationis incumbere debent, copiam habeant quam confertam problematis aspectuum, quo aptiorem undique legislationem parare queant ad maiorem Dei gloriam ipsiusque Sanctae Matris Ecclesiae bonum ac incrementum.

7

EXC.MUS P. D. IOSEPH BÁNK

Episcopus tit. Materianensis, aux. Jaurinensis

Cum inde a viginti annis doceo ius canonicum in quadam Facultate Theologica liceat mihi in hac materia quae mihi tam cordi est, etiam ad particularia descendere (cf. BÁNK, *Connubia canonica*, Romae, Herder, 1959).

I. *Praenotamen*. Valde dedecet ipsum sacrum matrimonii sacramentum, ut sicuti schema facit, totam rem summi momenti duabus paginis absolvat.

Nostra interlocutio respicit numerum tertium et quartum istius voti schematis.

Nemo non videt, quam in maximo discrimine versetur sacrum matrimonii institutum fere in toto orbe terrarum. Maximum periculum atque discrimen in *divortio* est positum, quod per portam matrimonii civilis late latiusque apertam, in fere omne regnum mundi irrepebat. Homines *sensuales* matrimonium ratione libidinis spectant, quin ex culmine spiritualitatis spectent. Individualismus extremus docet legem familiarum felicitate *tantum*

individuum statui. Quod tamen omnino falsum est. Matrimonium absque servitio seu absque sacrificio non potest existere.

Nunc quaeritur, hoc institutum quod tantis vulneribus secus viam volutatur, quomodo possit ab Ecclesia samaritana mederi?

1. Indoles sacra matrimonii, omni quo fieri potest modo, restituenda est.

2. Legislatio nova canonica de matrimonio magis simplex et curae animarum magis consentanea sit. Salvis legibus iuris divini, sive naturalis, sive positivi, tollantur praescripta iuris positivi ecclesiastici, quae iam in mundo huius temporis *aliena* et *antiquata* censentur.

3. Quaestiones disputatae in hac re denique authentice solvantur.

II. *Propositiones concretae*: a) *Ad n. 4 de praeparatione ad matrimonium*. Intolerabilis, immo scandalosa est illa ignorantia atque lentitudo, cum qua nupturientes ad matrimonium contrahendum accedunt. Saepe saepius cito et ex improvise accedunt ad altare nuptiale. Ad primam communionem atque ad confirmationem requiritur praevia praeparatio, in Ordinibus et Congregationibus religiosis votum perpetuum, praevio tantum novitiatu, praeviisque votis temporariis emitti potest. Tantum in ordine religioso severissimo, nempe in matrimonio emittitur votum quoddam perpetuum et in aeternum insolubile, *sine praevia praeparatione*. Et ideo iuvenes matrimonium contracturi *nesciunt quid faciunt*.

Quomodo fiat, venerabiles Patres, nova praeparatio ad matrimonium? En duo modi.

Restituatur desponsatio (sponsalitia) seu promissio matrimonialis. Si enim ante matrimonium contractum ad tempus v. g. tres menses obligatoria esset promissio formalis matrimonio, adesset tempus ad explorandos mores circumstantiasque contrahentium. Non solum partes sed etiam parentes et propinqui videre possent an sponsi ratione habita ideologiae, characterologiae atque biologiae specialis in harmonia, pace et felicitate spirituali possint vivere necne? In hoc tempore nupturientes rite praepararentur ad sacrum matrimonii sacramentum digne suscipiendum.

Ubi vero restitutio obligatoria promissionis matrimonialis qualibet ex causa impossibilis est, instructio et examen sponsorum a parochis competentibus severissime exigatur. Ita ut parochus aliusque sacerdos, qui absque praevia eaque seria instructione alicui matrimonio assistere audeat, ab Ordinario gravissime puniatur, non excepta, si casus ferat, suspensione ab officio. Ceterum nova edatur Instructio practica de examine et instructione sponsorum.

b) *De impedimentis*. Schema recte promittit abolitionem impedimentorum gradus minoris, quae sunt: consanguinitas in tertio gradu, affinitas in secundo gradu, publica honestas in secundo gradu, cognatio spiritualis, crimen ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii.

Sed praeterea alia impedimenta mihi delenda videntur. Sic v. g. impedimentum impediens voti *simplicis*, et impedimentum *raptus*. Prius rarissime, alterum vero fere nunquam in hoc tempore occurrit.

c) *Disparitas cultus* eodem modo definiatur atque in iure orientali, ubi locum habet inter partem *ubique* baptizatam et non baptizatam. Ex diversa enim disciplina ambiguitas et incertitudo iuridica evenit. Ceterum expressio in can. 1070 et 1099, *baptizatus in Ecclesia catholica* nullibi authentice determinata est.

d) *De dispensationibus*. Leges super quibus facillime dispensatur, haud serio sumuntur. Ideo in dispensationibus concedendis novus modus introducatur. Ex causis *canonicis* (1877, *Fontes Iuris Canonici*, VIII, n. 4891) quae sunt sexdecim et ex causis *non canonicis* (Dataria Ap. 1902: *A.S.S.*, 34, 34) quae sunt tredecim, novus et *unicus* isque scientificus conficiatur catalogus causarum canonicarum, sine quibus dispensatio valide concedi non posset. Item nova eaque hodiernis temporibus accommodata Instructio edatur a competenti auctoritate de *declaratione et praesumptione mortis*, qua liber nupturientium firmatur status. Ante centum annos edita Instructio S. Officii iam obsoleta est.

e) *De errore*. Ad deceptiones in dies crebriores atque ad divortia ex hoc praecise capite obtenta lege positiva ecclesiastica statuatur: error *circa qualitatem personae* irritat matrimonium si quis graviter et dolose de alterius partis qualitatis magni momenti *deceptus* matrimonium ineat, quod revera aliter non esset contracturus, v. g. delictum grave patratum, mores corrupti, sterilitas, graviditas, homosexualitas, morphinismus, etc. (c. 1083). Error vero *circa conditionem servilem* personae quippe quae non amplius occurrit, auferendus esset.

f) Quaestio disputata, *de exclusione iuris vel usus iuris* circa qualitates matrimonii tandem aliquando solvatur. Vel ad normam iuris orientalis dicatur matrimonia *sub conditione* et *adderem* cum simulatione contrahi nequeunt. Sic numerus processuum plerumque hoc de capite illico ad minimum reduceretur.

g) Cum iuxta doctrinam acatholicorum matrimonium natura sua solubile sit, matrimonium *a duobus acatholicis* contractum *invalidum* praesumendum foret (et contrarium probandum); divortio enim obtento, huiusmodi cum parte catholica facillime contrahere possent matrimonium. Vel si hoc fieri nequeat, nullitas matrimonii duorum acatholicorum *processu summario* vel via administrativa declarari possit.

h) Ceterum *processus* isque matrimonialis simplicissimus reddatur ne partes decem annos expectare debeant ad sententiam assequendam.

i) Item processiculus conficiatur isque completus et scientificus de separatione a thoro et mensa, de matrimonio rato et consummato, de Privilegio Paulino et Petrino.

j) *De matrimoniis mixtis* quaedam verba facienda sunt. Fratres separati saepe saepius intransigentiae et intolerantiae accusant Ecclesiam catholicam cum praevis tantum cautionibus parata sit assistere matrimoniis mixtis. Id quoque asserunt huiusmodi modus agendi spiritui oecumenismi obstare eo vel magis, quia huiusmodi matrimonia saltem in Germania (*Provida*,

18 ian. 1906) et in Hungaria (Instr. *Labruschiana*, 30 apr. 1841 et extensio *Providae* ad Hungariam, die 27 febr. 1909) valida erant. Ergo cur prohibetur post editum Codicem? Nemo fratrum quoque separatorum negare potest matrimoniis mixtae religionis *indifferentismum* promoveri in familia. Quidam pastor acatholicus Hungarus scripsit: « Calvinista firmae convictionis cum catholico item firmo et vicissim, nunquam, vel rarissime tantum matrimonium inibit. Firma eos persuasio absterrebit: felicem vitam coniugalem religionibus dissidentibus expectare non posse ». Similiter locuti sunt episcopi lutherani anno 1958 (cf. *Herderkorrespondenz*, XII (1937), 58, 518).

Sed ubi sunt nunc huiusmodi firmae religionis nupturientes?

In regionibus mixtae religionis permulta contrahuntur matrimonia mixta ob neglectam formam canonicam invalida. Permulti coniuges catholici in conscientiae angustiis cruciantur, quia non possunt accedere ad sacramenta. Quomodo his infelicibus Ecclesia succurrere poterit qui a Concilio quasi redemptionem animarum suarum expectent.

Pro praeterito. 1. Invalida haec matrimonia mixta quae ante decem saltem annos contracta sunt a Concilio in radice sanentur.

2. Poena excommunicationis (c. 2319) qua plectuntur partes coram pastore acatholico matrimonium attentantes deleatur. Neque enim matrimonium civile tali censura punitur. Ceterum in utroque casu prohibentur partes, quominus ad sacramenta accedant.

3. In casibus extraordinariis a conferentiis episcoporum in determinato territorio taxative determinatis concedatur tantum ordinariis facultas ut a forma canonica relate ad mixta matrimonia dispensare valeant, si partes ad cautiones dandas nullo modo induci valeant. Sacramenta sunt propter homines!!

Ad n. 5 schematis. De cura matrimoniorum. Magna pars neonupturientium v. g. octoginta ex centum diu post matrimonium contractum alienantur a vita religiosa. Ideo parochorum erit tempore baptismi et primae communionis puerorum, et occasione mortis familias visitare easque sancte munire et saecularizationem familiarum saltem impedire vel retardare.